Homines aliquot pusillanimes in mea causa inveni, ita ut me tentare quoque coeperint, ne adirem Augustam. Verum ego persto fixus. Fiat voluntas Domini. Etiam Augustae, etiam in medio inimicorum suorum dominatur Jesus Christus. . . Vivat Christus, moriatur Martinus et omnis peccator, sicut scriptum est. Exaltetur autem Deus salutis meae. Valete bene et perseverate stantes, quia necesse est, vel ab hominibus vel a Deo reprobari. Sed est Deus verax, homo autem mendax.

Mitte September 1519.

An Hieronymus Dungersheim von Ochsenfahrt.

Luthers letzter Brief an Ochsenfahrt, worin er kurz auf ihre entgegengesetzten Ansichten über die heilige Schrift und die Väter eingeht, sich über Verdrehung seiner Worte durch Ochsenfahrt beklagt, zugiebt, daß er dessen Schreiben anderen mitgetheilt habe, ihm überläßt, ob er gegen ihn drucken lassen wolle, auf die Anfeindungen durch die Leipziger und seine bisherige Geduld hindeutet, übrigens aber dem Friedehalten nicht abgeneigt sich erklärt.

Martinus Lutherus Hieronimo ex Ochsenfahrt.

S. Sane vos optimas semper maiores habetis, mi vir, et pessimas minores. Aliud non habetis in ore, quam: Ecclesia, ecclesia, haeretici, haeretici. At ubi Ecclesiam petimus, ostenditis nobis unum hominem papam, cui omnia tribuitis, nec syllaba probatis eum fidei indefectibilis. Nos vero tot haereses in decretalibus eius offendimus, quot in nullo unquam haeticorum. Hoc, quod unice vobis probandum est, perpetuo petitis principio, quasi ignoretis, viciosissimum esse disputandi genus petere principium. Hoc, inquam, probandum vobis fuit, ecclesiam dei esse apud vos, et non etiam in aliis partibus orbis. Nos scripturam iudicem volumus, vos contra scripturae iudices esse vultis. Desine me, quaeso, deinceps talibus fatigare, aut, sicut minaris, ede in publicum, quae te movent. Si patres sine delectu et iudicio sunt legendi, tollatur scriptura. Ego de forma dei et papatu sentio ut sensi nihilque dubito, me tibi facile occursum, si quid super his edideris. Noli insultare, mi vir; integro anno multa tentastis, nedum promovistis grandia. Me non movent multa, sed solida allegata; nec ideo mendacii arguo sanctos, sicut tu cum tuis soletis elicere ex meis verbis, quae vultis, si aliquando scripturas ab eis tortas dico. Et rogo te, si es scripturus, cave tibi, ne tales consequentias et corollaria

ducas et verbis meis tuos sensus imponas. Erit tibi opus oculis acutis. Non enim est doctoris boni officium dicere, aliquem mentitum, qui vix erravit, cum tot locis ipse Augustinus fateatur, obscura loca parere multiplicem intelligentiam, cum tamen necesse sit una simplex intelligentia. Et fateor, impiissimum esse dicere, Augustinum excessive contra haereticos locutum; hoc tamen, quasi non intelligas, iterum torques ad singula verba, quae ego de summa sententiae contra haereticos dixerim; nisi enim insanus essem, non possum negare, Augustinum aliquando torsisse et variasse scripturae expositionem, ut taceam, quod tu *excessive loqui* intelligis esse quod *mentiri* et variè exponere seu aliter, quam sensus litteralis habet. Si talibus vocabulariis in me usus fueris, pulchre venies, immo nunquam erit finis scribendi et rixandi, semper enim, ubi quid dixerò, tu aliud dictum accipiēs, sicut et asinus ille vester facit. Nescio an genius Lipsensium ita ferat, ut tam indiligentes lectores, tam audaces iudices, tam tardi ingenii sitis in alienis litteris. Crede, erit mihi quod in te dicetur. Scripsisti antea contra Pighardos, scis quam feliciter. Si quid amici consilium ducis, id cura, ut non multa, sed apta congeras. Scio, victoriam non in multitudine, quae caedi semper exposita est, sed in arte rei militaris consistere. Te esse traductum me connivente, frustra querularis. Fateor, me tuas litteras communicasse, ne solus iudicarem causam meam, quod tu mihi perpetuo objicis; tamen, si quid hinc laesus es, permitto tibi, ut retalies me, non in hac re tecum pugnabo nec offendar. Si in re fidei tam facilis esset nostra concordia, nulla syllaba scriberetur. Cogita autem tu, quanta ego et nostri a vestris passi, quotidie patimur, quae non possunt fieri, nisi vestro nutu. Videte et vobis ne deus reddat aliquando. Res ista ad vos nihil pertinet et hucusque semper recusastis. Nunc ultimo vos ingeritis; videte, ne involvamini. Sed et perspectum habeo, mi Hieronyme, sicut Lipsiae tibi scripsi, quanta in dorsum meum semper fueris molitus, quae semper ignovi, adhuc ignosco et dissimulo. Tuum erit curare, ne semel furiat laesa patientia. Homo sum sicut et tu, nisi quod tu ocio